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Bakskuldløbet – bag kulissen
Af Erik Lindholdt, Esbjerg Politi Idrætsforening
Foto Peter Wihan, DPIF

I slutningen af april måned afviklede Esbjerg PI 

det efterhånden traditionsrige orienteringsstævne 

”Bakskuldløbet”, hvor Gyttegård Plantage v/Billund 

lagde skov & hede til deltagernes udfordringer. 49 

orienteringsløbere mødte op og ud fra tilbagemel-

dingerne, havde de en pragtfuld dag med både 

fysisk og mental udfordring i skoven, samt social 

hygge, med gode kolleger fra hele landet. 

Normalt vil skribenten herefter referere fra stæv-

net – fortælle om de små finurlige oplevelser og 

fremhæve de deltagere, som i tæt konkurrence 

endte med at løbe med hæder og præmier. Men 

ikke denne gang. I stedet vil jeg bruge lidt af din 

tid på at berette, hvordan et orienteringsstævne 

bliver til – fra den første lille snak blandt arrangø-

rerne og frem til stævnets afvikling. 

DEN FØRSTE PLANLÆGNING

De seneste mange år har Esbjerg PI afviklet orien-

teringsstævnet ”Bakskuldløbet” hvert 2. år veks-

lende mellem forårs- og efterårsstævne. 2015 var 
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endnu et stævneår, så derfor stak vi i efteråret 2014 hovederne 

sammen og blev enige om et forårsstævne, hvor der var et hul 

i DPIF`s stævnekalender. ”Gyttegård Plantage” blev valgt som 

løbsområde, rollerne fordelt og vi kunne gå i gang.

DEN ADMINISTRATIVE DEL

For at kunne bruge naturen til orienteringsløb kræver det til-

ladelse, hvilket vi som noget af det første fik på plads via Skov 

& Naturstyrelsen. Stævneprogram blev bestilt via Dansk Politi-

idrætsforbund, og stævnet blev lagt ind i kalenderen på Politi-

idrætsforbundets hjemmeside. Stævnecenter blev aftalt med 

Billund Idrætscenter, kortmateriale anskaffet og stævneindby-

delse samt programindhold så småt startet op. 

BANELÆGNING

Banelæggeren er den absolutte hovedperson ved et oriente-

ringsstævne. Banerne skal have den rette længde og sværheds-

grad for de enkelte baner, være udfordrende og afvekslende 

mellem hurtige delstræk og mere tekniske områder med finori-

entering, posterne skal være reelle og vejvalgene udfordre del-

tagerne. Desuden skal der vises hensyn til områder med vildt-

lommer og særligt sårbar beplantning. Peder Stephansen har 

de seneste år været fast banelægger for EPI og havde endnu 

engang fået denne krævende opgave.

POSTMARKERING & KONTROL

Da banerne var klar på tegnebrættet, var det tid til en tur i sko-

ven. Peder Stephansen og Kristian Assenholt brugte en dejlig 

solskinsdag midt i marts på at vandre ca. 20 km gennem skov 

og åbne hedeområder i Gyttegård for at markere de ca. 50 po-

ster med nummererede pinde samt sikre, at posterne på kortet 

også svarede til terrænet. 

Ugen efter var det så Johannes Nielsen og undertegnedes tur. 

Praktisk påklædt, iført trailsko og medbringende en god mad-

pakke, gennemgik vi samtlige poster i Gyttegård for at sikre, at 

markeringerne var korrekt placeret. Og sidst på dagen kunne vi 

melde banerne klar til stævnet.

KORTTRyKNING & MATERIEL

Løbskortene og definitioner var nu klar til at blive printet. Tidli-

gere foregik korttegning i hånden, men i dag er alt via edb. Kor-

tene bliver lavet på rivefast papir, og når banerne først er lagt 

ind i programmet, er det blot et spørgsmål om at få printet rette 

antal ud til hver bane. Vi havde her fået rigtig god hjælp fra den 

lokale orienteringsklub ”Gorm” v/Jelling, som leverede kortfi-

len. Og Orienterings-

klubben Esbjerg hjalp til 

med trykningen, som var 

sponseret af Landsyd (lo-

kalt landmålerfirma). 

Materieltrailer med po-

ster og udstyr til tidtag-

ning var der også styr 

på. Tidsregistreringen 

foregår i dag elektronisk, 

hvor deltagerne ved start får udleveret en ”brik”, der registrerer 

hver enkelt post, man har været ved. I mål udlæses brikken og 

heraf fremgår både rækkefølge og mellemtider mellem de en-

kelte poster samt en samlet tid. 

POSTUDSÆTNING & KONTROL

Dagen før stævnet var vi igen ude i Gyttegård – denne gang alle 

4 for at sætte poster ud. En dejlig solskinsdag, hvor alt forløb 

efter planen og der desuden var tid til at nyde (na)turen og det 

gode vejr. På stævnedagen kørte vi tidliget i skoven for at kon-

trollere, at alle poster fortsat stod som de skulle. Herefter ind til 

Idrætscenteret til et hurtigt skyl og morgenmad. Informations-

materiale og startlister blev hængt op – og da deltagerne ved 

9-tiden begyndte at indfinde sig, var vi klar.

AFSLUTNING & OPRyDNING

Og så er vi tilbage ved artiklens begyndelse. Efter en god dag i 

skoven sluttede vi af i stævnecenteret med kaffe og brød samt 

præmieuddeling. Der var ros til Peder for nogle gode baner, og 

vi så efterhånden alle frem til næste udfordring: 3 dage i Stråsø 

Plantage v/Ulfborg, hvor de Danske Politimesterskaber i Felt-

sport skulle afvikles……   

”Er du frisk på at prøve orienteringsløb eller blot 

høre mere, så tag kontakt til en aktiv oriente-

ringsløber i din lokale Politiidrætsforening eller 

et	medlem	af	Feltsportsudvalget	(finder	du	via	

DPIFs	hjemmeside:	www.politisport.dk)”

”Orienteringsløb er for alle, der er 

klar på natur og sport i en fantastisk 

kombination . En udfordring, der blot 

kræver gode løbesko, praktisk tøj og 

et kompas .”

Peder Stephansen som 
var banelæggeren.


